



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ที่ CS65/057

12 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2565 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 พร้อมกันนี้ บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	533.85	625.52	(91.67)	(14.66)
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	444.88	496.05	(51.17)	(10.32)
กำไรขั้นต้น	88.97	129.47	(40.50)	(31.25)
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	16.67%	20.70%		
รายได้อื่น	4.90	5.38	(0.48)	(8.85)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	93.88	134.85	(40.97)	(30.38)
ค่าใช้จ่ายการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร	82.96	85.94	(2.98)	(3.48)
ต้นทุนทางการเงิน	0.33	0.06	0.27	412.85
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10.59	48.84	(38.25)	(78.31)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.35	9.46	(7.11)	(75.17)
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	8.86	40.10	(31.24)	(77.92)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	1.64%	6.36%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.07	(0.05)	(71.42)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 533.85 ล้านบาท ลดลง 96.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.66 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 8.86 ล้านบาท ลดลง 31.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.92 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 6.36 เป็นร้อยละ 1.64 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

การลดลงของรายได้และกำไรสุทธิของบริษัทฯ มีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากราคาวัตถุดิบที่มีความผันผวนอย่างต่อเนื่อง โดยวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ประเภท โลหะ เหล็ก ทองแดง มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นมากกว่า 50% ซึ่งถือว่าเป็น



ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ปัจจัยผลกระทบต่อที่สำคัญ ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนของสินค้าและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้น ประกอบด้วยผลกระทบทางสถานะเศรษฐกิจที่ถดถอย การลงทุนของภาครัฐและเอกชนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจยังคงชะงักงัน

ทั้งนี้บริษัทได้มีการบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบดังกล่าว โดยมีการปรับราคาสินค้าและบริการบางส่วนให้สอดคล้องกับราคาวัตถุดิบที่ปรับราคาเพิ่มขึ้น อีกทั้งยังได้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบดังกล่าว โดยมีการวางแผนการขายและการผลิต โดยมีการสั่งจองวัตถุดิบล่วงหน้า เพื่อบริหารต้นทุนและราคาขายสินค้า ตลอดจนการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งมีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 533.85 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 91.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.66 โดยการเปลี่ยนแปลงของรายได้ที่สำคัญจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายลดลงจำนวน 78.43 ล้านบาท รายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อลดลง 10.64 ล้านบาท สำหรับรายได้จากกลุ่มงานบริการลดลงจำนวน 2.61 ล้านบาท

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 444.88 ล้านบาท และ 496.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรขั้นต้นลดลง 40.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 20.70 เป็นร้อยละ 16.67 หรือลดลงร้อยละ 4.03 การลดลงของกำไรขั้นต้น มีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนของสินค้าและบริการที่เพิ่มขึ้น จากผลกระทบของราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ประเภท เหล็ก ทองแดง และอุปกรณ์ไฟฟ้า ที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นมากกว่า 50%

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายและบริหาร สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 มีจำนวน 82.96 ล้านบาท และ 85.94 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 2.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.48 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่จะเป็นในส่วนของสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 6.56 ล้านบาทและสำรองค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพลดลงจำนวน 1.52 ล้านบาท

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,600.26	1,585.06	15.20	0.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	811.44	886.77	(75.33)	(8.50)
รวมสินทรัพย์	2,411.70	2,471.83	(60.13)	(2.43)
หนี้สิน	795.78	859.66	(63.87)	(7.43)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,615.92	1,612.17	3.74	0.23
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,411.70	2,471.83	(60.13)	(2.43)



การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,411.70 ล้านบาท โดยลดลงจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 60.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.43 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นจำนวน 11.05 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น รวมถึงลูกหนี้ผ่อนชำระและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา หมุนเวียนลดลงจำนวน 129.73 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการที่ลดลงและมีการรับชำระหนี้ตาม กำหนดระยะเวลาในระหว่างงวด สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 74.81 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในส่วนของสินค้าสำเร็จรูป และงานระหว่างทำ ซึ่งอยู่ในระหว่างการทำงาน และรอส่งมอบงาน เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่กิจการอื่นลดลงจำนวน 13.57 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทได้รับชำระหนี้บางส่วนจากการให้กู้ยืมเงินดังกล่าว

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 795.78 ล้านบาท โดยลดลงจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 63.87 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.43 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะ สั้นมีจำนวน 50 ล้านบาท ลดลง 100 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวด บริษัทมีการใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุน หมุนเวียนในการดำเนินงานที่ลดลงจากงวดก่อน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 551.49 ล้านบาท ลดลง 20.34 ล้านบาท สำหรับหนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน มีจำนวน 115.02 เพิ่มขึ้น 55.17 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีเงินมัดจำรับ ล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการในงาน โครงการใหม่ๆ ที่เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน ทั้งนี้บริษัทยังมีอัตราหนี้สินต่อทุนที่ต่ำ โดยลดลง จากจาก 0.53 เท่า เป็น 0.48 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 1,615.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.23 โดยใน ระหว่างงวด บริษัทฯ มีการจำหน่ายส่วนแบ่งกำไรของกิจการร่วมค้าจำนวน 4.50 ล้านบาท และมีกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 8.24 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายไพฑูลย์ ชังคณากรกุล)

กรรมการผู้จัดการ